(22) *Cedar*, inquit Hieronymus (in Is. c. LX, n. 7) *regio Saracenorum est, qui in Scriptura vocantur Ismaelites*. Incoleat ejus regionis Cedrei aut Kedaren dicti, quos Relandus (*Palest. lib. I, c. 18*), cosdem esse putat atque Arabes Scenitas, qui a tentoriis nomen habent. Verum eo hic nomine designatur hominum genus caduca et prava seclantium, a quibus Christiani virtutis ac pietatis cultores sic discrepant, quemadmodum a barbaris Cedrenis cives Israelitæ differabant. Comparationem haud dissimilem induxit Chrysostomus ad illa psalmi cxix: *Habitavi cum tabernaculis Cedri*: huc enim subiectis: *Βάρβαρον τούτο τὸ γένος ἔστι θηρωδέστερον πρὸς τοὺς κεχρητημένους, διακειμένους ταχ-*

ναῖς καὶ καλύβαις κεχρημένους, καὶ πρὸς τὴν τῶν θηρίων ἀγριότητα ἐκπεπτωκότων ἀλλὰ τούτων πολλῷ χαλεπώτεροι οἱ ἀρπαγες, οἱ πλεονέκται, οἱ ἐν ἀσελγείᾳς, οἱ ἐν τρυφαῖς ζῶντες. Id est: *Barbarum hoc hominum genus est adversuseos, quos vicerunt ferociorem animalium gerentium, qui tentorii et tugurii utuntur, et ad immanitatem ferarum reciderunt; sed his multo sunt efferatiores raptiores, avari, et qui impudice, qui libidinose in deliciis vitam agunt*. (Tom. V Expos. in Psalm. cix, n. 3.)

(23) Mich. n. 1. Sed apud LXX scriptum est: *Ἐργαζόμενοι κακά ἐν ταῖς κοιταῖς αὐτῶν* quod et in Latinis redditum est *In cubilibus*; quanquam exter minus respondent.

litia et improbitate versantur ac vivunt : velut si diceret, quicunque sub sole hoc est mortalis, enaret, vana ipse sectando agendoque quantum utilitatis et commodi latus sit : cum quae hodie sunt, eras futura non sint : nec, si quis nunc gloriæ, amplitudinis, divitiarum, dominationis causa animos extulit, et fastu tumens omnes superbe contemnit, non is brevi ad ignominiam et humilitatem extremamque inopiam recidat.

Neque vero absurde, opinor, existimet quispiam, illud, « sub sole, » usurpatum esse ad defunctorum exceptionem, qui, a sole hoc procul, infra terram sunt, quasi haec insit in illis verbis sententia, Ecclesiastes scilicet eos alloqui, qui etiamnum superstites hanc vivunt vitam : quod **13** ii mutare mores, atque a pessima vitae ratione ad bonam frugem redeentes resipiscere facile possint ; illud si forte animo cogitent, sibi quoque supremum instare diem, nec se minus, quam cæteros morti esse devotos : jamque, in mortalitatis suæ cogitatione defixi, flagitosæ denique vitae prævisque moribus modum ponant.

Cæterum quæ hactenus dicta sunt, ansam alicui præbeant ambigendi, querendique, quonam pacto Ecclesiastes, qui hominum improborum perversas vitae rationes et prava facta detegere sibi proposuerit, nihil aliud pronuntiaverit, quam « Vanitas vanitatum, omnia vanitas ? » nam si vanitas sunt, ut jam diximus, sive facta, sive dicta, sive cogitationes quæcunque nullam habent utilitatem : cum omne improbitatis, nequitiaque et malitia genus non modo nullum amatoribus suis afferat commodum, sed etiam ad æternæ illos supplicia transmittat; cur non aliud his nomen ab Ecclesiaste impositum est, nisi vanitas? optabile enim erat istis, qui diu in rapinis, in avaritia, in criminibus, in inglorie, in ebrietate, in crapula, in aliis omnibus flagitiis versati essent, vanitatem eorum solis operum cujusque terminis definitam ac circumscriptam esse ; ne cum iis ad illam quoque vitam transire deberent, in qua justus judex de omnium, qui vita defuncti sint, meritis est cogniturus. Quomodo igitur quæ poenas importent intolerabiles cruciatusque perpetuos, vanitas vanitatum appellabuntur ? præser-tim cum vel de otioso verbo poenas ab hominibus dandas, rationemque in judicii die reddendam esse, Christus et Deus noster in Evangelii edixerit <sup>19</sup>.